de soucis; voilà ce qui m'a perdue, car, enfin, Caunus n'est point né d'une tigresse; il ne porte point un cœur plus dur que le roc, le fer impénétrable ou le diamant; il n'a pas sucé le lait d'une lionne; il sera vaincu, je l'attaquerai de nouveau. Le dégoût ne me fera pas renoncer à mon dessein, tant qu'il me restera un souffle de vie. Si je pouvais rappeler le passé, je voudrais n'avoir rien entrepris; mais il faut maintenant achever ce que j'ai commencé. Quand je ferais le sacrifice de mes vœux, puis-je espérer que jamais il oublie ce que j'osai prétendre? Si je ne persévère pas, mon amour ne sera plus à ses yeux qu'un léger caprice, ou qu'un piège destiné à l'épreuve de sa vertu; il croira que mon cœur a cédé, non pas au dieu qui l'a consumé de tous ses feux, et le consume encore, mais au délire de mes sens. Enfin, il n'est plus en mon pouvoir de ne point paraître coupable: j'ai écrit, j'ai demandé, j'ai formé des vœux profanes; quand je n'ajouterais plus rien, je ne puis plus me dire innocente; ce qui me reste à faire est beaucoup pour le bonheur, et bien peu pour le crime. » Elle dit, et, tel est le désordre de son esprit égaré, que, même en rougissant d'avoir osé, elle veut oser encore; elle ne connaît plus de frein: l'infortunée s'expose à de nouveaux refus. Bientôt, ne voyant plus de terme à cet amour, Caunus fuit sa patrie et le crime, et va fonder de nouveaux remparts sur une terre étrangère (35). Alors, dit-on, la triste

Tempora; nec petit horamque animumque vacantem:
Hæc nocere mihi: neque enim de tigride natus;
Nec rigidas silices, solidumve in pectore ferrum,
Aut adamantam gerit, nec lac bibit ille leonæ.
Vincetur: repetendus erit; nec tædia cæpti
Ulla mei capiam, dum spiritus iste manebit.
Nam primum, si facta mihi revocare liceret,
Non cæpisse fuit: cæpta expugnare secundum est.
Quippe nec ille potest, ut jam mea vota relinquam,
Non tamen ausorum semper memor esse meorum.
Et, quia desierim, leviter voluisse videbor;
Aut etiam tentasse illum, insidiisque petisse.
Vel certe non hoc, qui plurimus ussit et urit
Pectora nostra, Deo, sed victa libidine credam.
Denique jam nequeo nil commisisse nefandum.
Et scripsi, et petii; temerata est nostra voluntas.
Ut nihil adjiciam, non possum innoxia dici.
Quod superest, multum est in vota; in crimina parvum.
Dixit; et, incerta tanta est discordia mentis!
Quum pigeat tentasse, libet tentare; modumque
Exit, et infelix committit sæpe repelli.
Mox ubi finis abest, patriam fugit ille, nefasque;
Inque peregrina ponit nova mœnia terra.